**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

3 Hæc prohibet clero tractare negotia secli.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

<sup>a</sup> Hoc caput usque verbu repetit Eugenii III. in concilio La-

teraniensi, quod exstat in Vaticana bibliotheca.

## QVÆSTIO III.

**Q**ued autem clericis secularium negotiorum procuratoris  
offic non valent, auctoritate Carthaginensis concilia-  
lii I. probatur: in quo Nicetus i Episcopus Cagliari-  
nus dixisse legitur, cap. 6.

**I.** ¶ Nicetus. ¶ Emendata est hac inscriptio ex ipso comitis,  
& versu Gratiani collectio, cum ante mendacio regreverit, Ni-  
colaus Papa Episcopus Cagliariensis. Pertinet autem hic titu-  
lus ad capitulo proxime post patet intercalatum sequentem.

## C. I. P A L E A.

**P**ervenit in sanctam synodum a, quia de eis quin de-  
comuniquerantur, quidam propter turpis lucrati-  
vorum alienarum possessionum conditio, & facultatis  
causas suscipiunt: & scipios quidam à ministeriis sanctis  
per desidium separant, ad domus autem secularium con-  
currunt, & subficiantur eorum gubernationes avaritia  
causa subspicit. Decretivt igitur sancta & magna syno-  
dus, neminem decipere eorum, hoc est, non Episcopum,  
priorem, aut monachum condicare possit, aut  
miseri secularibus procurationibus nisi forte, qui legi-  
bus ad minorum statutum tutelas, five procurations in-  
excusabiles attraheantur: aut eui ipsius civitatis Episcopos  
ecclesiasticum rerum committerit gubernacula: vel  
orphanorum, aut viduarum, quae indecens sunt, aut ca-  
rum personorum, quae maxime ecclesiastico indigent  
adminiculo propter timorem Dei. Si quis vero trans-  
gressus fuerit hæc statuta, correctioni b ecclesiastica sub-  
iecta.

**¶ Hic idem Canon tertius concilii Chalcedoniensi assertus supr-**

**dit. 36. fin. ex alia versione. Abest autem haec pars a collatu**

**exempliaribus exceptis duobus.**

## C. II. ¶ Qui clero ammxi sunt, secularium

possessionum procuratores non

finis:

**C**redo c placere suggestionem meam sanctitati v-  
eritas, & displicere vobis, ut qui serviant Deo, & an-  
mxi sunt clero, accedant ad actiones d, tñi admini-  
stratio, vel procurations domorum. **S**acram Episco-  
pi dixit, & Apostolorum statutu sunt, que dicunt:  
[\* Nemo militans Deo implicant se negotiis facultati-  
bus.] Proinde aut clericu sunt sine fine actionibus domorum,  
aut actores sine officio clericorum. Universi dixerunt  
hoc obseramus.

## C. III. ¶ De docebat.

**I**tem ex concilio Carthaginensi 1111 c. 15.

**P**lacit e, ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, vel cleri-  
ci non sunt conductores, neque procuratores, neque  
ullo turpi vel in honesto negotio victimum querant: quia le-  
spicere debent scriptum esse: [ f Nemo militans Deo  
implicant negotiis secularibus.]

## C. IV. ¶ Secularium negotiorum procuratorem

clericu non suscipiatur.

**I**tem ex epistola Cypriani ad Presbyteros, & Dia-  
conos, & plebem Fioritavos,

ib. 1. epist. 9.

**C**yprianus g Presbyteris, & Diaconis, & plebi Fiori-  
tavos consilientibus & fatum. Iampridem in con-  
cilio Episcoporum effictum, ne quis de clericis, & Di-  
cenis tuorem, vel curatorem testamento suo con-  
stituat i: quando singuli divino sacerdotio honorati,  
& in clericis ministerio constituti, non nisi alteri & fa-

**a In concilio Chalcedoniensi cap. 3. cap. diff. 16. peruenit. Burck. l. 2. c. 1. 165.  
Iov. p. 6. c. 2. 16. b adceptioni, c sup. diff. magne.  
Bur. l. 2. c. 2. 16. d adalibi. e 2. Tom. 2. e Aufsta-  
t. l. 3. c. 1. 16. Bur. l. 2. c. 1. 16. Iov. p. 6. c. 1. 16. f 2. Tom. 2. g 2.  
p. 6. c. 3. 16. h consilienti. i alumnazienti.**

4 pars. conductus que, Presbyteri ecclesia committit, debet.

**C. V. ¶ Conductus Presbyteri ecclesia non**

committatur.

**P**roculimus etiam, ne conductus Presbyteri ecclesia  
committatur: de unaquaque ecclesia, cui facultas  
suppetit, propter habeat sacerdotem.

**a** Iov. Apud. c. 17. b ad. prod. 1. virg. c Burck.  
l. 3. c. 1. 16. Iov. p. 3. 16. Pann. l. 2. c. 4. d 7. 9. 1. 16. e in concil.  
Eugenii III. c. 16.

criticis deferire, & precibus atque orationibus vacare debant. Scriptum est enim: [¶] Nemo militans Deo obligat se negotiis a secularibus, ut possit placere ei, qui b[ea]te probavit.] & infra. ¶ Quod Episcopi & antecessores nostri religiose confiderantes, salubriter providentes censuerunt, ne quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offereatur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque e[st] enim apud altare Dei nuncetur nominari in sacerdotibus prece, qui ab altari sacerdotes & ministros vultus avocare.

C. V. ¶ Non licet clericu[m] molitus & facilius rebus obligari.

Item ex eadem.

Mollitus. & a laqueis secularibus obligari non debent, qui divinis rebus, & spiritualibus occupati, ab ecclesia recedunt, & ad terrenos & facultates actus vacare non possunt.

¶ Mollitus.] Vera dictio est, molitus. Sed quia est unius capituli, non est mutatio: alia autem nonnulla & in antecedenti capite emendata sunt.